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BOLKOWANIE - 14 sierpnia 2021r. 
Wyżyna Teatralna - 29 lipca - 1 sierpnia 2021 r. 

 W odbiorze uczestniczyli: Zbigniew Pieczykolan, kie-
rownik budowy z ramienia wykonawcy robót tj. B.G. Con-
struction Sp. z o.o z Wólki Tarnowskiej, Stefan Siemiak, 
inspektor nadzoru inwestorskiego oraz przedstawiciele 
gminy Ruda-Huta: Grzegorz Mazurkiewicz, kierownik 
Referatu Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki, 
Jarosław Walczuk, kierownik Referatu Organizacyjnego 
oraz Krzysztof Lewczuk, inspektor w Referacie Rolnictwa, 
Ochrony Środowiska i Gospodarki.

W ramach przedsięwzięcia wykonano gruntowną przebu-
dowę jezdni w technologii asfaltowej o długości 990 m, łącz-
nie z poboczami gruntowymi o szerokości 0,75 m.

Inwestycja została zrealizowana ze środków własnych 
gminy Ruda-Huta. Całkowity koszt inwestycji to 443 946,88 
zł brutto.

Grzegorz Mazurkiewicz

Nowe drogi w Gotówce

Spotkanie autorskie z Antonim Franeckim, regionalistą 
i autorem książki „Było...minęło” - 6 sierpnia 2021 r. 

1 czerwca 2021 r. dokonany został odbiór końcowy przebudowywanych dróg gminnych nr 115731L i 115733L  
w miejscowości Gotówka.

Umowa na modernizację boiska sportowego 
w Rudzie-Hucie podpisana
12 lutego 2021 r. wójt Kazimierz Smal podpisał z Andrzejem 
Trocińskim, prowadzącym działalność gospodarczą pod nazwą 
Przedsiębiorstwo Produkcyjno Handlowo Usługowe „ANTRO” 
Andrzej Trociński, umowę na modernizację boiska sportowego 
w Rudzie-Hucie.

Inwestycja obejmuje przebudowę, nadbudowę i rozbudowę budynku na boisku 
sportowym w Rudzie-Hucie. W rozbudowanym obiekcie zlokalizowana zostanie 
szatnia, toalety, kotłownia oraz pomieszczenia spełniające funkcję gospodarczą. 
Nad nowo wybudowaną częścią budynku powstanie poddasze nieużytkowe. Nad-
budowa wiąże się z rozbiórką pokrycia dachowego i konstrukcji więźby dacho-
wej oraz skuciem ścian do wysokości projektowanego wieńca. Budynek pokryty 
będzie dachem dwuspadowym o różnych wysokościach kalenicy z zadaszeniem 
podestu od południa.

Termin realizacji zadania to 30 listopada 2021 roku.
Firma Przedsiębiorstwo Produkcyjno Handlowo Usługowe „ANTRO” Andrzej 

Trociński, ul. Płk St. Dąbka 19, 22-100 Chełm wygrała prze-
targ nieograniczony na zadanie „Modernizacja boiska spor-
towego w Rudzie-Hucie”, składając najkorzystniejszą ofertę 
na kwotę 814 000,00 zł.

Grzegorz Mazurkiewicz

17-18 lipca - Turniej Dzikich Drużyn
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11 maja 2021 r. zakończyły się prace pielęgnacyjne pro-
wadzone na dębie Bolko w ramach umowy darowizny ze 
Stowarzyszeniem Czysta Polska.

Dzięki współpracy Stowarzyszenia oraz sieci sklepów Biedronka zo-
stały wykonane niezbędne zabiegi pielęgnacyjne na drzewie, w tym: 
usuwanie posuszu w koronie, prace konserwatorskie przy ubytkach oraz 
dodatkowo nawożenie organiczne drzewa. Dzięki corocznie prowadzo-
nym zabiegom dąb Bolko cieszy się tak dobrą kondycją. Jest on chlubą nie 
tylko gminy Ruda-Huta, ale całej Lubelszczyzny, dlatego ważne jest, aby 
zachować ten piękny, cenny symbol przyrody. Cieszy fakt, że drzewo tra-
fiło do grona drzew objętych ochroną przez sieć sklepów Biedronka oraz 
Stowarzyszenie Czysta Polska. 

Wszystkie prace zostały wykonane przed dendrologa Waldemara Mia-
zgę, zgodnie ze sztuką ogrodową oraz z zasadami konserwacji i pielęgna-
cji zabytkowych parków.

Krzysztof Lewczuk

Prace pielęgnacyjne 
dębu Bolko

12 lutego 2021 r. w Urzędzie Gminy Ruda-Huta odbyła 
się sesja sołtysów. W trakcie spotkania omówione zo-
stały sprawy bieżące, realizowane inwestycje oraz pla-
ny inwestycyjne gminy. 

W sesji uczestniczyli: sołtysi sołectw gminy Ruda-Huta, Kazimierz 
Smal, wójt gminy Ruda-Huta, Agnieszka Woszczewska, sekretarz 
gminy Ruda-Huta, Grzegorz Mazurkiewicz, kierownik Referatu Rol-
nictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki, Jarosław Walczuk, kie-

rownik Referatu Organizacyjnego oraz Andrzej Niemiec, kierownik 
Referatu Podatków i Opłat.

Wójt Kazimierz Smal poinformował sołtysów między innymi o przy-
gotowywanej obecnie dokumentacji projektowej kanalizacji sanitar-
nej dla miejscowości: Ruda-Huta, Ruda-Opalin i Ruda-Kolonia oraz 
wodociągu dla miejscowości: Jazików, Miłosław i Iłowa, rozstrzygnię-
tym przetargu na modernizację boiska sportowego w Rudzie-Hucie 
oraz o złożonych wnioskach o dofinansowanie ze środków Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych. W trakcie spotkania poruszono rów-
nież temat odśnieżania dróg gminnych i powiatowych oraz usuwania 
odpadów. Poprosił także sołtysów o pobranie nakazów podatkowych 
i dostarczenie ich z zachowaniem reżimu sanitarnego,

Ewa Huzar

Sesja sołtysów

Celem stworzenia centralnej bazy jest poprawa jakości powietrza – likwidacja 
głównej przyczyny zanieczyszczeń – emisji substancji powodujących smog. CEEB 
będzie ważnym narzędziem wspierającym wymianę starych kotłów grzewczych, 
będzie również miejscem, gdzie dostępne będą informacje na temat wszystkich 
programów finansowania wymiany pieców. Dzięki szczegółowym danym o budyn-
kach będziemy wiedzieć o wiele więcej na temat sytuacji w mieszkalnictwie. CEEB 
stanowić będzie również narzędzie dla organów administracji centralnej i samorzą-
dowej do realizacji polityki niskoemisyjnej. Deklaracje będzie można złożyć elek-
tronicznie z wykorzystaniem Profilu Zaufanego lub w formie papierowej. Wypełnio-
ny dokument można będzie wysłać listem albo złożyć osobiście w Urzędzie Gminy 
Ruda-Huta.

Krzysztof Lewczuk

Centralna Ewidencja Emisyjności Budynków – 
obowiązek składania deklaracji od 1 lipca 2021 r.
Od 1 lipca 2021 r., zgodnie z komunikatem Głównego Urzędu Nadzoru Budowlanego, każdy obywatel lub zarządca 
budynku zobowiązany jest do złożenia deklaracji do Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków (CEEB). 
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100-lecie urodzin mieszkanek 
gminy Ruda-Huta
Gmina Ruda-Huta może poszczycić się mieszkankami, które ukończy-
ły 100 lat. Okazuje się, że procentowy udział stulatków w ogólnej licz-
bie mieszkańców jest 150 razy większy niż ten sam wskaźnik dla ca-
łej Polski. Najwidoczniej obecność 1000-letniego dębu „Bolko” tworzy 
korzystną atmosferę i mikroklimat, wpływający na długowieczność 
mieszkańców tej nadbużańskiej gminy.

15 kwietnia 2021 r. jubileusz 100-lecia urodzin obchodziła Pani Helena Łubkowska, 
mieszkanka gminy Ruda-Huta. Z tej okazji dostojnej Jubilatce życzenia złożyli Starosta 
Chełmski Piotr Deniszczuk i Wójt Gminy Ruda-Huta Kazimierz Smal. Złożyli Pani He-
lenie serdeczne gratulacje i życzyli dużo zdrowia, szczęścia, pomyślności, miłości oraz 
spełnienia najskrytszych marzeń, aby każdy następny dzień był dla niej najszczęśliwszym 
dniem w życiu. Ponadto wójt docenił doświadczenie i mądrość życiową stulatki oraz wie-
dzę, którą może przekazywać następnym pokoleniom, wskazując im jak dalej żyć. 

22 maja 2021 r. 100 lat ukończyła Pani Olga Kornatowska, mieszkanka Hniszowa. Z tej 
okazji dostojnej Jubilatce gratulacje i serdeczne życzenia, na ręce córki i zięcia, złożyli: 
Przewodniczący Rady Powiatu w Chełmie Jarosław Walczuk, Przewodniczący Rady 
Gminy Ruda-Huta Piotr Śliwa i Wójt Gminy Ruda-Huta Kazimierz Smal. Nie zabrakło 
też Agaty Olichwier, wnuczki Jubilatki i jednocześnie sołtys Hniszowa. Pani Oldze życzo-
no samych pogodnych, szczęśliwych dni, pełnych ciepła i radości. Swoje doświadczenie 
i mądrość życiową stulatka przekazuje siedmiorgu dzieciom, dwadzieściorgu wnukom 
oraz dwudziestu czterem prawnukom. Wójt podkreślił także, że dotychczas niewielu 
mieszkańców gminy Ruda-Huta miało możliwość obchodzenia tak pięknego jubileuszu.

Paweł Maśluch

W skład Zarządu Ochotniczej Straży Pożarnej Żalin weszli: Wiesław 
Szakuła – prezes, Tomasz Szakuła – naczelnik, Mirosław Żerebec-
ki – z-ca naczelnika, Krzysztof Wawron – skarbnik, Łukasz Książek 
– gospodarz, Łukasz Kościelecki – sekretarz, Milena Kościelecka – 
kronikarz, Daniel Borowik – członek.

Zarząd Ochotniczej Straży Pożarnej w Rudzie przedstawia się nastę-
pująco: Dariusz Toporowski – prezes, Bogdan Sawicki – wiceprezes, 
Mariusz Szalewicz – naczelnik, Milena Toporowska – sekretarz, 

Ewa Huzar – skarbnik, Andrzej Piłat – zastępca naczelnika, Paweł 
Szalewicz – gospodarz. 

Do składu Zarządu Ochotniczej Straży Pożarnej Leśniczówka weszli: 
Paweł Gałkowski – prezes, Tadeusz Hawryluk – wiceprezes naczel-
nik, Przemysław Danicki – skarbnik, Jerzy Brzozowski – sekretarz/
kronikarz, Dariusz Turek – gospodarz, Rafał Misiec – członek.

Ewa Huzar

Zebrania sprawozdawczo-wyborcze OSP
Na przełomie maja i czerwca 2021 r. odbyły się zebrania sprawozdawczo-wyborcze w jednostkach Ochotniczych 
Straży Pożarnych w Rudzie, Leśniczówce i Żalinie. Druhowie ocenili działalność jednostek i zarządów w 2020 
roku. Wszystkie zarządy otrzymały absolutoria. W związku z tym, że jest to rok wyborczy w strukturach OSP do-
konano wyboru zarządów, komisji rewizyjnych, delegatów na Zjazd Gminny oraz przedstawicieli każdej jednostki 
do Zarządu Gminnego.
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Uczestnikami byli uczniowie klasy 6a, nauczyciele, rowerzyści 
z chełmskich grup rowerowych oraz bibliotekarze z Biblioteki Publicz-
nej w Rudzie-Hucie. Jeszcze przed wyjazdem zasady bezpieczeństwa 
podczas rajdu przedstawił uczniom Piotr Czachorowski, przedstawi-
ciel grupy rowerowej Odnowa. Wraz z Robertem Dżygało stanowili 
grupę techniczną do zabezpieczenia rajdu. Trasa przebiegała szosą 
z Rudy-Huty do Rudy-Opalina. W trakcie uczestnicy posłuchali historii 
hut szkła, które funkcjonowały na terenie dzisiejszej gminy Ruda-Huta 
oraz jak powstała i jak rozwijała się trasa kolejowej Chełm - Brześć. 

Następnie wszyscy udali się na działkę rekreacyjną do sołtysa Rudy-
-Opalina, Marka Dycia, który dla uczestników przygotował ognisko. 
Tam rozegrane zostały dwa konkursy. Pierwszy, zorganizowany przez 

Bibliotekę Publiczną, o Papieżu Janie Pawle II, gdzie uczniowie musieli 
wykazać się wiedzą z życia i działalności Karola Wojtyły. W konkur-
sie I miejsce zajął Filip Maksymiuk, II miejsce - Aleksandra Bąk a III 
miejsce - Emilia Wichowska.

Drugi to konkurs wiedzy turystycznej, zorganizowany przez Krzysz-
tofa Opasa, w którym laureatami zostali: I miejsce - Filip Maksymiuk, 
II miejsce - Kacper Kopiel, III miejsce - Julia Wilkos, IV miejsce - Alek-
sandra Bąk, V miejsce - Damian Woźnicki.

Nagrody zostały ufundowane przez PTTK oddział Chełm i  Bibliotekę 
Publiczną.

Krzysztof Opas

VI Szkolny Papieski Rajd Rowerowy
21 maja 2021r. w Szkole Podstawowej w Rudzie-Hucie odbył się VI Szkolny Papieski Rajd Rowerowy, zorganizowa-
ny przez Krzysztofa Opasa, przewodniczącego Klubu Turystyki Rowerowej Ruda Team.

Do konkursu przystąpiło: 86 dzieci i młodzieży oraz 9 osób dorosłych. 26 marca 2021 r. zebrała się komisja kon-
kursowa w składzie: Iwona Matejuk, Barbara Humeniuk, Marcela Dąbrowska, która wyłoniła zwycięzców. 
W grupie przedszkole i kl.”0” nagrodzeni zostali: Mikołaj Koszuk, Nel Skrok, Szymon Szalewicz, Hanna Bier-
nacka, Krzysztof Mazurek, Kornelia Pawłowska, Artur Kruk, Fabian Bądaruk, Aleksandra Anasiewicz, Karol 
Suszczyk. W grupie kl. 1-2, w kategorii pisanka lub palma wielkanocna nagrodzono: I miejsce - Jakub Zwierzyński 
II miejsce – Przemysław Mazurkiewicz, III miejsce – Wojciech Sitarz, wyróżnienia: Wojciech Piwoński, Jakub 
Mazurek, Mikołaj Zelant, Mateusz Lewczuk,Karol Bukszyński. W grupie kl. 3-5 w kategorii pisanki lub palmy 
wielkanocne nagrody otrzymali: I miejsce – Anita Grabowska, II miejsce – Zuzanna Łukasik, III miejsce – Bła-
żej Zwierzyński, wyróżnienia: Faustyna Opolska, Jakub Borodej, Maximilian Śliwiński, Martyna Hawryluk. 
W grupie kl. 6-8 w kategorii pisanki lub palmy wielkanocne zwyciężyli: I miejsce – Emilia Lewczuk, II miejsce 
– Bartłomiej Kamiński, III miejsce – Julia Bukszyńska, wyróżnienie: Zbigniew Laskowski. Wśród osób doro-
słych I miejsce otrzymała Magdalena Lewczuk, II miejsce – Katarzyna Mazurek, III miejsce – KGW „Ryzykantki”. 
W kategorii pisanki wykonane dawnymi technikami nagrodzono: I miejsce – Ewa Ładuniuk, II miejsce – Katarzy-
na Szymańska ,III miejsce – Zofia Paradowska. Wyróżnienia otrzymały KGW „Ryzykantki”, Ewa Skroś, Justyna 
Kruk, Dominika Skroś.

Iwona Matejuk

Konkurs wielkanocny
Jak co roku, przed świętami wielkanocnymi, Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie ogłosił konkurs wielkanoc-
ny w dwóch kategoriach: pisanki i palmy wielkanocne oraz ornament pisanki.
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Uczniowie z miejscowości Poczekajka myśliwską podwodą udali się lasami 
czułczyckimi do zespołu urządzeń łowieckich, służących dokarmianiu zwie-
rzyny. Zobaczyli tam paśnik, posyp dla ptactwa oraz wzięli udział we wspólnym 
zasypaniu karmy. Łowczy opowiedział dzieciom o bytowaniu zwierzyny w lesie 
podczas silnych mrozów i grubej pokrywy śniegu. Następnie dzieci uczestni-
czyły w warsztatach z rozpoznawania tropów zwierząt leśnych. Zaopatrzeni 
w „Poradniki młodego tropiciela” podążali w ślad za sarnami, jeleniami, dzika-
mi oraz licznymi ostatnio w tych okolicach wilkami. Pod okiem myśliwych, któ-
rzy służyli radą i dzielili się swoją wiedzą, dzieci wertowały strony poradnika 
i porównywały z tropami odbitymi na śniegu. Na zakończenie, już nieco zmar-
znięci, uczestnicy mogli ogrzać się przy ognisku i posilić kiełbasą ufundowaną 
przez Koło Łowieckie.

Barbara Gałus

• W ramach realizowanego w szkole programu wychowawczo-
-profilaktycznego przeprowadzono projekt pod hasłem „Stop 
Uzależnieniom”, zorganizowany został między innymi kon-
kurs na plakat propagujący unikanie zachowań ryzykownych 
i popularyzację zdrowego trybu życia. Klasy starsze wykony-
wały swoje prace z wykorzystaniem graficznych programów 
komputerowych, a dzieci młodsze nadesłały zdjęcia swoich 
prac plastycznych. Ze względu na wysoki poziom otrzymanych 
prac jury ustaliło, że na takie same uznanie zasługują prace kil-
ku uczniów klas 4 - 8 i to oni zostali finalistami tego konkursu: 
Emilia Lewczuk, Julia Suszczyk, Milena Piwońska, Domini-
ka Zawiślińska, Przemysław Borkowski, Tomasz Sadow-
ski, Wiktoria Przetak, Zbigniew Laskowski, Magdalena 
Mazurek, Nataniel Palonka, Aleksandra Honory, Bartosz 
Doliński. W tej samej kategorii wiekowej wyróżnione zostały 
prace następujących osób: Kacper Skrok, Martyna Suchań, 
Natalia Wilkos, Kinga Panas, Martyna Wysokińska, No-
emi Dąbrowska, Aleksandra Mazurek, Anna Kozłowska, 
Natalia Dubij. Laureatami konkursu wśród młodszych dzieci 
zostali: Kuba Hawryluk, Adam Szakuła, Wojciech Baj, Mar-
tyna Hawryluk, Klara Dąbrowska, Kornelia Malinowska, 
Kacper Szalewicz, Wiktor Książek. Nagrody dla finalistów 
obu konkursów zostały ufundowane przez Gminną Komisję 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Rudzie-Hucie.

•  11 marca 2021 r. zakończył się III etap klasowego konkursu 
matematycznego „Znam jednostki długości”. Konkurs prze-
biegał w trzech etapach. Polegał na poprawnym rozwiązaniu 
działań, zadań i łamigłówek wymagających zastosowania pod-
stawowych jednostek długości. W konkursie wzięło udział 23 
uczniów klasy III a. Tytuł laureata zdobyli: Dominik Mazurek 
i Gabriel Mazurek.      

• W Szkolnym Konkursie Ortograficznym klas 2 wzięło udział 
26 uczniów z klasy 2 a i 2 b.  Dzieci wykazały się znajomo-
ścią zasad ortograficznych, umiejętnością rozwiązywa-
nia zagadek i rymowanek z ortogramami, wyszukiwaniem 
i poprawianiem błędów w tekście. Laureatów wyłoniła ko-
misja w składzie: Katarzyna Lipiak – przewodnicząca, Bar-
bara Mikołajczyk – członek, Dorota Kowal – członek. 
I miejsce otrzymał Wojciech Sitarz kl. II a, II miejsce - Pa-
trycja Kamińska, II b  i Jakub Zwierzyński II a, III miej-
sce - Kuba Mazurek II b i Damian Pękała II b. Wyróżnienia 
otrzymały - Zuzanna Baran II a i Natalia Sześciórka II b. 

• Anna Kozłowska (kl. 8) uzyskała wyróżnienie w ogólnopol-
skim konkursie graficznym pt. „Nadzieja niesie radość”, orga-

nizowanym przez Diecezjalne Centrum Wolontariatu w Kiel-
cach pod patronatem honorowym Caritas Polska. Konkurs 
skierowany był do wolontariuszy Caritas, którzy mieli za za-
danie zaprojektować plakat z przesłaniem nadziei i radości dla 
pacjentów różnych placówek medycznych (szpital, hospicjum, 
zakład opiekuńczo – leczniczy itp.)

•  Uczniowie klasy VII a, wykorzystując zasady działań maszyn 
prostych, sami zbudowali własne. Wśród najciekawszych 
znalazły się: szlipsink - Dawida Antoniuka, ptasia dźwignia-
-Przemka Biernackiego, wkołowojtek - Noemi Dąbrowskiej, 
bębownica - Oli Honory, wyciągaczus cośus - Emilki Lewczuk, 
wyrzutnia patyków - Julii Ostrowskiej, studzienka bez kropli 
wody - Kacpra Skroka, podnoszący kołowrotkonator - Ani 
Walczuk, wehikuł czasu - Wojtka Mamczarza, wagosłodziak 
- Natalii Wilkos, prezentomat - Dominiki Zawiślańskiej. 

• Uczniowie klas 6 oraz 7 wzięli udział w Pierwszym Powiato-
wym Konkursie Matematyczno-Fotograficznym, który był 
skierowany do uczniów szkół podstawowych klas VI - VIII 
z miasta Chełm i powiatu chełmskiego. Konkurs cieszył się du-
żym zainteresowaniem. Zadaniem uczestników było zrobienie 
zdjęcia na którym przedstawiono oblicze matematyki w życiu 
codziennym. Zwycięzcą w tym konkursie został: Kacper Ko-
piel ze zdjęciem „30 lat w słojach dębu”, Tomasz Sadowski - III 
miejsce ze zdjeciem „Klocko-matematyka”, Aleksandra Hono-
ry - wyróżnienie.

• Uczniowie wzięli udział w wojewódzkim konkursie, którego 
Organizatorem było Lubelskie Samorządowe Centrum Dosko-
nalenia Nauczycieli. Przedsięwzięcie miało na celu rozwijanie 
zainteresowań przedmiotami przyrodniczo-matematycznymi 
oraz rozwijanie zdolności i kreatywnego myślenia. Konkurs 
kierowany był do uczniów szkół podstawowych i ponadpod-
stawowych z województwa lubelskiego, a zadaniem było 
przygotowanie lapbooka na określony temat z przedmiotów 
matematyczno-przyrodniczych. Dwoje uczniów zostało wy-
różnionych w tym konkursie: Aleksandra Honory z klasy 7a, 
Julia Suszczyk z klasy 6a.

• Odział PTTK im. Kazimierza Janczykowskiego w Chełmie zor-
ganizował konkurs „Mój dzień z flagą”. Wzięli w nim udział 
uczniowie klasy I B i zajęli następujące miejsca: I - Kuba Haw-
ryluk, II - Vanessa Śliwińska, III - Klara Dąbrowska, IV - 
Karol Bukszyński, Karol Szajwaj, Ksawery Lewandowski 
i Katarzyna Kloc. Wszyscy uczestnicy otrzymali nagrody 
ufundowane przez Oddział PTTK Chełm.

Sukcesy uczniów Szkoły Podstawowej 
w Rudzie-Hucie w konkursach

Zimowym tropem
24 lutego 2021 r. uczniowie klasy III a Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hucie  uczestniczyli w zajęciach terenowych 
o tematyce przyrodniczo-łowieckiej: „Zimowym Tropem”. Zajęcia zorganizował kierownik Ryszard Suszyński z Ze-
społu Lubelskich Parków Krajobrazowych Ośrodek Edukacyjno-Muzealny w Brzeźnie we współpracy z prezesem 
Krzysztofem Wojciechowskim oraz łowczym Mirosławem Blachą z Koła Łowieckiego nr 23 „Szarak” w Chełmie. 
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Rozstrzygnięto konkurs fotograficzny pt. „Moje 360°” 
zorganizowany przez Gminny Ośrodek Kultury w Ru-
dzie-Hucie.

Grand prix zdobyła Natalia Kantyka za zaawansowany warsztat fo-
tograficzny, bardzo dobre kompozycje i wyraz artystyczny wszystkich 
fotografii zgłoszonych do konkursu: krajobraz „Chwila dla słońca”, 
martwa natura „Grudniowy aromat” i portret „Świąteczny kot”.

Ponadto komisja oceniająca w składzie: przewodniczący Robert 
Wróblewski, Damian Grzywna i Marcin Woszczewski wyróżniła 
Ewę Ładuniuk oraz ustaliła zwycięzców w poszczególnych katego-
riach konkursowych. I tak: portret: I miejsce Karolina Szwalikow-

ska, II miejsce Ewa Zwierzyńska, III miejsce Bożena Laskowska, 
krajobraz: I miejsce Marta Walczuk, II miejsce Karolina Szwalikow-
ska, III miejsce Ewa Zwierzyńska oraz martwa natura: I miejsce Ka-
mila Flaga, II miejsce - ex aequo Faustyna Opolska i Marta Walczuk, 
III miejsce Krystian Szwalikowski.

Wszyscy uczestnicy konkursu „Moje 360°” otrzymali zaproszenie na 
bezpłatne warsztaty fotograficzne pt. „Huta Fotografii” prowadzone 
przez instruktora Roberta Wróblewskiego.

Karolina Szwalikowska za zwycięstwo w kategorii "Portret" 
otrzymała dodatkowo sesję zdjęciową w wykonaniu prowadzącego 
warsztaty.

Iwona Borodej

Konkurs fotograficzny „Moje 360°”

16 czerwca 2021 r. Biblioteka Publiczna we współpracy 
ze Szkołą Podstawową w Rudzie-Hucie zorganizowały 
wycieczkę do Zamościa dla uczniów klas 4-7. Po tak dłu-
gim okresie zdalnego nauczania i ciągłego przebywa-
nia w domach, dzieci i młodzież chętnie i bardzo licznie 
zgłosiły się na wyjazd. 

W Zamościu przywitał grupę przewodnik, który oprowadzając po 
najważniejszych zabytkach i miejscach Zamościa, opowiedział  hi-
storię miasta i ciekawe anegdoty związane z różnymi wydarzeniami. 
Uczestnicy dowiedzieli się mnóstwa ciekawych rzeczy, m.in. mieli oka-
zje zobaczyć dom Marka Grechuty i usłyszeć jak powstały jego naj-
większe przeboje. 

Następnie wszyscy udali się do ogrodu zoologicznego. Wśród różno-
rodności zoo można było zobaczyć lwy, tygrysy, zebry, mnóstwo ko-

lorowych ptaków i ryb. Jednymi z najciekawszych zwierząt były naj-
mniejsze małpki świata tzw. Pigmejki. Ich wzrost dochodzi do 15 cm. 
Ciekawostką jest, że zostały uratowane przez celników przez celników 
z przemytu.

Po atrakcjach w zoo wszyscy udali się na Rynek wielki, gdzie można 
było zjeść lody i zakupić pamiątki.

Marta Kordas

Wycieczka do Zamościa
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Sytuacja epidemiczna w Polsce zmusiła biblioteki do przeniesienia swojej 
działalności kulturalnej w tryb on-line. W związku z tym Biblioteka Pu-
bliczna Gminy Ruda-Huta ogłaszała konkursy na swojej stronie interneto-
wej i stronie na Facebooku. 

22 stycznia 2021 r. z okazji Dnia Fotografowania Domowej Biblioteczki ogłoszony został kon-
kurs dla czytelników, w którym mieli przesyłać na adres e-mail biblioteki wykonane fotografie 
swoich biblioteczek domowych. Z przesłanych zdjęć została zrobiona wystawa on-line, a czy-
telnicy, którzy wzięli udział w konkursie, otrzymali nagrody.

Kolejny konkurs ogłoszony został 29 kwietnia 2021 r. pn. „Tysiące twarzy książki i filmu”. 
Uczestnicy mieli wykonać w dowolnym programie graficznym plakat z ulubionej książki lub 
filmu.  Z wielu nadesłanych prac komisja konkursowa wybrała, w kategoria dorośli: I miejsce – 
Ewa Ładuniuk, natomiast w kategorii 11-17 lat: I miejsce – Kacper Rataj, II miejsce – Noemi 
Dąbrowska, III miejsce – Kacper Kopiel oraz wyróżnienia: Maja Bierut, Emilia Lewczuk, 
Julia Skrzypiec, Julia Suszczyk, Wojciech Walczuk i Natalia Wróblewska. 

W maju czytelnicy, mając zdjęcie fragmentu okładki, musieli odpowiedzieć  „Jaka to książ-
ka?”. Następnie tytuł wpisać do krzyżówki, a z oznaczonych numerami pól utworzyć hasło kon-
kursowe. Każdy, kto przesłał do biblioteki rozwiązaną krzyżówkę z hasłem „Znajdziesz nas 
w bibliotece” otrzymał nagrodę. 

Marta Kordas

Konkursy on-line

W tym roku, w Bibliotece Publicznej, Walentynki obchodzone 
były 15 lutego. Tego dnia czytelnicy losowali ciastka z wróżbą oraz 
otrzymywali słodki upominek. Poza tym serwowana była w bar-
dzo dużej ilości literatura romansowa. Natomiast w Tłusty Czwar-
tek nie mogło zabraknąć pączków, jako dopełnienie do ciekawej 
i wciągającej literatury.

Marta Kordas

Upominki 
dla czytelników

W lutym, z okazji Walentynek i Tłustego Czwartku,  
Biblioteka Publiczna przygotowała dla swoich czy-
telników słodkie upominki.

Zerowiaki w bibliotece
W czerwcu dwie grupy z klas zerowych ze Szkoły Podsta-
wowej w Rudzie-Hucie odwiedziły Bibliotekę Publiczną. 
Część dzieci była tutaj po raz pierwszy, dlatego najpierw 
zapoznały się z zasadami zachowania się w bibliotece i z jej 
działalnością.

Grupa 5-latków z wychowawczynią Barbarą Gałus odwiedziła bibliote-
kę 22 czerwca 2021 r. Dzieciom podobała się nowa i przestronna bibliote-
ka, gdzie jest mnóstwo kolorowych książek, wygodne fotele oraz dywan 
i krążki na których można wygodnie usiąść, aby posłuchać opowieści.  Ze 
względu na zbliżający się Dzień Ojca bibliotekarka Marta Walczuk prze-
czytała dzieciom książeczkę autorstwa Agnieszki Stelmaszyk „Tata i ja”. 
Jest to historia o Milence i jej tacie, którzy wspólnie czytali książkę, prze-
nieśli się do innej krainy i spotkali jednorożca. Po lekturze rozwinęła się 
dyskusja czy jednorożce istnieją w rzeczywistości. Na zakończenie spo-
tkania dzieci przygotowały laurki na swoich tatusiów.  

Druga grupa, z wychowawczynią Małgorzatą Rękas, przyszły 24 czerw-
ca 2021 r. Z okazji Dnia Pszczółki Mai posłuchały opowieści pt. „Słodki 
skarb”. Następnie z bibliotekarką rozmawiały o pszczołach, w jaki sposób 
zbierają nektar, czy się zajmują poszczególne grupy pszczół, o tym, co to 
jest ul i jak jest zbudowany. Potem otrzymały obrazki Pszczółki Mai oraz 
labirynt jak dojść do miodku.

Marta Kordas
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W marcu 2021 r. Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hu-
cie zorganizatował plebiscyt pn. „Huta Pasji”. Warun-
kiem uczestnictwa była chęć podzielenia się z innymi 
osobami swoim hobby/pasją oraz bycie mieszkańcem 
gminy Ruda-Huta. 

Jako pierwszy zgłosił się Tomasz Domański – człowiek 
od węży. Jego pasją jest hodowla i rozmnażanie wielu 
gatunków węży. Dodatkowo współpracuje z Zakładem 
Parazytologii i Chorób Inwazyjnych Instytutu Biolo-
gicznych Podstaw Chorób Zwierząt Uniwersytetu Przy-
rodniczego w Lublinie. Posiada certyfikat „Diagnostyki 
Zwierząt Egzotycznych” i jest jedną z 3 osób w Polsce po-
siadającą pozwolenie na hodowlę węży znajdujących się 
na II liście zwierząt niebezpiecznych dla życia i zdrowia 
ludzi. O swoich zwierzątkach mówi, że chociaż są zimno-
krwiste mają ciepłe serduszka. 

Najmłodsza uczestniczka to Faustyna Opolska. Ma 
bardzo wiele pasji, do plebiscytu jednak wybrała swoje 
zamiłowania kulinarne. Same umiejętności gotowania to 
w tym wypadku tylko połowa. Nie sztuką, bowiem jest 
nauczyć się gotować, sztuka polega na tym, by nauczyć 
gotowania kaczkę. Teraz wspólnie gotują.

Agnieszka Grabowska - piernikowa cudotwórczy-
ni. Jej pasją jest wypiek oraz zdobienie pierniczków. 
Agnieszka wyniosła pieczenie zdawałoby się zwyczaj-
nych ciasteczek do poziomu tworzenia małych dzieł 
sztuki. Najlepszym dowodem tego jest fakt, że wyglądają 
one jakby były zrobione z porcelany. Ma to ogromny plus, 
bowiem porcelana nie zawiera żadnych kalorii - dlatego 
cudnymi pierniczkami Agnieszki można objadać się bez 
ograniczeń. 

Max Śliwiński - Lego Konstruktor. Jego pasją jest ko-
lekcjonowanie oraz budowanie z klocków Lego. Max za-
pytany, co lubi budować odpowiada krótko: „Wszystko, 
bo mam nieograniczoną wyobraźnię.” 

Robert Wróblewski- miłośnik fotografii. Pasją kolejne-
go uczestnika jest fotografia, zwłaszcza retro - analogo-
wa. Robert jest absolwentem wielu kursów u najbardziej 
znanych fotografów w Polsce. Ponadto jest laureatem 
kilku konkursów fotograficznych. Zapytany o to, jakie 
zdjęcia lubi najbardziej, odpowiada, że portrety robione 
metodą analogową. Takie zdjęcie na kliszy zatrzymuje daną chwilę bez 
możliwości jej poprawienia kolejnym ujęciem.

Joanna Kamińska - Tortowa Wirtuozka. Jej pasją jest wypiek oraz 
ozdabianie tortów. Asia uważa, że człowiek je oczami, dlatego każda 

potrawa, zwłaszcza słodka powinna być piękna. Torty mają taką do-
datkową zaletę, że zwykle związane są z jakimś wydarzeniem okolicz-
nościowym, a to daje ogromne pole do popisu wyobraźni. 

Fabian Juściński - Łyżworolkowiec. Pasją uczestnika jest wyczyno-
wa jazda na rolkach. Fabian jeździ na nich już od 3 lat. Na początku 
była to zwyczajna dziecięca zabawa teraz jednak Fabiana, częściej niż 
przed monitorem komputera, można spotkać w skateparku szlifujące-
go swoje umiejętności. 

Patrycja Psuja - „Dziewczyna od dobrych Aniołów”. Pasja Patrycji 
narodziła się 5 lat temu, gdy wraz z synkiem poszukiwała nieszablono-
wego prezentu z okazji dnia Babci i Dziadka. Wtedy to odkryła zimną 
porcelanę i jak sama o tym mówi, „zakochała się w niej”. Od tej pory 

w wolnych chwilach sięga po to tworzywo i formuje 
dzieła sztuki.Najbardziej lubi lepić niosące ludziom 
dobro Anioły. To właśnie przez ich cechę tak bardzo 
je lubi. Sama o swojej pasji mówi, że chociaż wymaga 
ona dużo pracy, to uśmiech i radość osoby obdarowa-
nej jest niepowtarzalna! 

Katarzyna Wasyńczuk - amatorka piękna. Pasją 
Kasi jest fotografia, która to została w niej zaszcze-
piona przez tatę. Rozwijanie swoich zainteresowań 
i chęć dzielenia się nimi ze światem szybko zaowo-
cowały blogiem: http://nafalachistnienia.blogspot.
com oraz kontem na platformie Instagram: www.
instagram.com/nafalachistnienia. Na każdej z tych 
platform można znaleźć bardzo dużo fotografii au-
torstwa Kasi oraz garść cennych porad z dziedziny 
kosmetyki. Sama o swojej pasji mówi, że„tworzy ga-
lerię pięknych chwil”, do których każdy może zajrzeć. 

Aleksandra Kruk - Pole Dance - erka. Pasją Oli jest 
akrobatyka z wykorzystaniem rury, czyli oficjalna 
dyscyplina sportowa - Pole Dance. Ola zajmuje się tą 

dyscypliną stosunkowo krótko, bo tylko 4 miesiące, 
progressuje jednak tak bardzo, że już dziś jej akroba-
tyczne wyczyny przyprawiają o zdumienie. Ola sama 
o swojej pasji mówi, że treningi akrobatyczne wzmac-
niają stawy, budują siłę i dodają pewności siebie! 

Antoni Zieliński - miłośnik pawi. Pasją Antoniego 
jest hodowla pawi ogrodowych. Zafascynował się 
tymi ptakami ok. 10 lat temu. I tak przez dekadę jego 
zainteresowania zaowocowały w ok. 30 ptaków 7 
ras. Zapytany o swoje pawie odpowiada, że poza wa-
lorami estetycznymi są wspaniałymi obiektami ob-
serwacji. Przy bliższym poznaniu pawie okazują się 
bardzo ciekawskie, towarzyskie, a każdy ma własny 
niepowtarzalny charakter. A jeżeli ktoś miałby ocho-
tę dowiedzieć się więcej, albo choćby zobaczyć pawie 
Antek zaprasza serdecznie do kontaktu. 

Uczestnicy Plebiscytu zostaną uwiecznieni w Limitowanej Edycji Ka-
talogu #HutaPasji 2021, który otrzymają na wyłączność.

Damian Grzywna

Huta Pasji

27 czerwca 2021 r. Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-
-Hucie zorganizował koncert zespołu Bokoryna. Ze 
względu na obostrzenia taka impreza mogła się odbyć 
po raz  pierwszy w tym sezonie.

Koncert Bokoryny Uczestnicy wydarzenia mieli okazję posłuchać pieśni ludowych w wy-
konaniu Bokoryny m.in.: Skowroneczek, Stoi grusza w polu, Jechali fur-
mani, Szumiała leszczyna czy Uralska jarzębina.
Nie obyło się bez wspólnego śpiewu, klaskania w rytm, a pewnie gdyby 
sala na to pozwalała byłyby i tańce. Występ zakończył się owacjami na 
stojąco.

Damian Grzywna
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14 czerwca 2021 r. uczniowie klasy I a wybrali się na jednodniową 
wycieczkę do „Szajówki  Alpaki”. 

Celem wycieczki było poznać bliżej alpaki – egzotyczne, przemiłe zwierzęta, cenione 
choćby ze względu na wełnę oraz dobre relacje z człowiekiem, a szczególnie z dzieć-
mi. Spokój tych zwierząt i delikatne usposobienie poprawiają samopoczucie, uspokajają 
i powodują rozluźnienie. 

Dzieci zrobiły obchód zagrody i mogły dokarmiać i dotykać alpaki. Uczniowie mieli 
okazję sprawdzenia swojej odwagi i umiejętności obcowania z półdzikimi zwierzętami. 
Wszyscy z zaciekawieniem słuchali właściciela hodowli, który opowiadał o alpakach. 
Następnie uczestniczyli w warsztatach z filcowania wełny alpaczej. 

Tak bliskie spotkanie z tymi egzotycznymi zwierzętami sprawiło wszystkim wiele 
radości. 

Joanna Prokop

Spotkanie z alpakami

Wychowawcy realizowali na zajęciach dydaktycznych i godzinach 
wychowawczych zadania edukacyjne, które miały na celu kształto-
wanie postaw prozdrowotnych, promowanie zdrowego stylu życia. Na 
zajęcia dzieci przynosiły ze swoich ogrodów owoce i warzywa, które 
były prezentowane podczas wystaw klasowych: ,,Owoce z domowe-
go ogródka”, ,,Kosz obfitości”, ,,Dary naszych sadów i ogrodów”, ,,Co 
jesień w koszu niesie?”, ,,Jesienny kącik przyrody”. Zajęcia pozwoliły 
poznać różne owoce i warzywa, ich wartości odżywcze oraz sposoby 
wykorzystywania w gospodarstwie domowym. Wykonywały również 
plakaty promujące zdrowe odżywianie ,,Gdzie się kryją witaminy” 
i piramidę żywienia. W ramach zajęć kulinarnych przygotowywały su-
rówkę z jesiennych warzyw, wykonały uśmiechnięte kanapki, koktajl 
mleczno-owocowy, sałatkę owocową oraz sok owocowo-warzywny. 
W klasach odbyły się pogadanki z wychowawcami na temat: ,,Co nale-
ży jeść, aby być zdrowym?, ,,Śniadanie daje moc, ,,Wartości odżywcze 
owoców i warzyw”, ,,Wiem co jem – warzywa i owoce źródłem wita-
min”, Witaminy i sole mineralne – ważne składniki odżywcze. 

Podczas przerw uczniowie wspólnie spożywali drugie śniadanie po-
łączone z degustacją owoców i warzyw, mleka i przetworów mlecz-
nych, które otrzymywali w ramach programu. Dzieci z klas młodszych 
wykonały inscenizację wiersz Jana Brzechwy ,,Na straganie” oraz pra-
cę przestrzenną z owoców i warzyw ,,Ufoludki”. Układały jadłospisy 
na cały tydzień, poznały piramidę żywienia, oglądały  filmiki edu-
kacyjny z serii ,,Ekipa Chrumasa”, zakładały ogródki na parapetach,  
poznały sposoby ekologicznej uprawy warzyw i owoców. Dzieci wy-
konały również gazetki tematyczne: ,,Owocowo i zdrowo”, ,,Wartości 
odżywcze mleka i przetworów mlecznych. 

Dzięki tym zajęciom uczniowie potrafią wymienić główne składni-
ki pokarmowe, znają wartości odżywcze podstawowych produktów, 
wiedzą, że każdego dnia należy spożywać owoce i warzywa oraz pro-
dukty mleczne, aby być zdrowym. Rozumieją, że oprócz właściwego 
odżywiania potrzebny jest ruch i aktywny wypoczynek. 

Wszystkie realizowane zajęcia w ramach programu uświadomiły 
dzieciom, że właściwe odżywianie i zdrowy styl życia warunkują pra-
widłowy rozwój człowieka.

Małgorzata Rękas 

Działania edukacyjne w ramach realizacji
 ,,Programu dla szkół’’

W roku szkolnym 2020/21 w Szkole Podstawowej w Rudzie-Hucie realizowany był ,,Program dla szkół”, który ma 
na celu promowanie wśród uczniów zdrowej diety poprzez udostępnianie dzieciom owoców, warzyw i produktów 
mlecznych oraz działania edukacyjne. Programem objętych było objętych 146 uczniów z klas I-V. 
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Czyste powietrze wokół nas

13 i 16 kwietnia 2021 r. w oddziale 0a zostały przeprowadzone zaję-
cia edukacyjne, w których uczestniczyli również rodzice. Na spacerze 
dzieci pod opieką  rodziców obserwowały źródła dymu. Podczas zajęć 
dzieliły się swoimi obserwacjami z kolegami, obejrzały również film 
edukacyjny  ,,Co i dlaczego dymi?”. Następnie przelały swoje spostrze-
żenia na papier wykonując plakaty dotyczące źródeł dymu. Na pod-
stawie rozmowy i opowiadania ,,Przygoda Dinusia” dzieci zdobyły 
wiedzę na temat umiejętności zachowania się, gdy znajdują się w za-

dymionych pomieszczeniach oraz radzenia sobie w sytuacjach, w któ-
rych inni palą papierosy.  Rysowały portret Dinka i śpiewały piosenkę 
o zielonym Dinku, który nie lubi palaczy i ucieka przed dymem. 

Dzięki realizacji programu dzieci nauczyły się ochrony własnego 
zdrowia i przestrzegały wszystkich bliskich przed zgubnymi skutka-
mi palenia.

Małgorzata Rękas

19 marca 2021 r. uczniowie klasy III a powitali wio-
snę. Zrobili to inaczej niż nakazuje pradawny zwyczaj 
związany z topieniem słomianej kukły - marzanny. 
Przygotowali i wystawili inscenizację baśni H. Ch. An-
dersena „Calineczka”. 

Nietypowe powitanie wiosny przez klasę III a
W pierwszej części spektaklu uczniowie zaśpiewali piosenkę o baśniach 

H. Ch. Andersenie oraz przedstawili sylwetkę autora. Następnie wcielili 
się w postaci: jaskółki, ropuchy, żaby, motyla, myszki, kreta, kwiatu, ko-
biety, czarownicy, króla kwiatów i Calineczki. W ten sposób opowiedzieli 
o życiu malutkiej, drobniutkiej dziewczynki, która urodziła się w pąku 
kwiatka. Piękne stroje i rekwizyty podkreśliły niepowtarzalny charak-
ter każdej postaci. Całość przedstawienia dopełniła dekoracja i podkład 
muzyczny. Na zakończenie w parach zatańczyli polkę.   

Martyna Hawryluk

W Szkole Podstawowej w Rudzie-Hucie program ,,Czyste powietrze wokół nas” realizowany jest od kilku lat i prze-
znaczony dla dzieci w wieku przedszkolnym. 



PRZEGLĄD WYDARZEŃ W GMINIE RUDA-HUTA 11

ECHA DZIEJÓW:
W 1944 roku, kolejnym roku II wojny światowej, na przełomie lipca 

i sierpnia z terenów południowo – wschodnich ziem Polski w wyniku 
przegranych walk wycofały się oddziały niemieckie.  Zostały wyzwolone  
m. in. Chełm, Lublin.  Oddziały 1 Armii Wojska Polskiego przesunęły 
się stąd, na zachód, nad Wisłę.

Wyzwolone okolice Chełma zajęły pododdziały 1 Korpusu sformo-
wane na terenie ówczesnego Związku Radzieckiego w okolicach miast 
Berdyczów i Żytomierz. Podstawą sformowania jednostki, był rozkaz 
gen. Zygmunta Berlinga – dowódcy Armii Polskiej w ZSRR1, z dnia 5 
lipca 1944 roku. 

Do Korpusu przybywali Polacy rozproszeni w różnych okolicach 
Związku Radzieckiego. Dołączali do nich Białorusini, Rosjanie oraz 
Żydzi2.

Już w dniach 20-25 sierpnia, koleją, ze stacji Berdyczów do sta-
cji Chełm  przetransportowano  pododdziały 1 Korpusu Pancerne-
go. Dowództwo Korpusu (sztab) miało siedzibę w mieście Chełmie,  
w budynku starego szpitala, na tzw. „Wygonie”. Utworzono w nim 
też Szkołę Oficerów Broni Pancernej – szkolono kadrę dowódczą dla 
Korpusu. 

Przetransportowane pododdziały, wchodzące w skład Korpusu roz-
mieszczono w kompleksach leśnych Zawadówki i Sawina – Podchyli-
nie, Podgrabowa, Wólka Czułczycka, Leśniczówka, Zarzecze, Nowiny. 
Warunki leśne sprzyjały maskowaniu żołnierzy i sprzętu przed obser-
wacjami terenu przez nadal przelatujące samoloty niemieckie. Dosko-
nałe maskowanie spowodowało, że niemieckie samoloty nie wykryły 
i nie zbombardowały obozu. 

Żołnierze, których stan liczbowy ciągle powiększał się3, przybywa-
li nowi, początkowo zamieszkali w namiotach. W tym leśnym zaciszu 
ciągle szkolili się w zakresie znajomości rodzajów broni, posługiwania 
się nią na polu walki, znajomości wojskowych regulaminów, musztry. 
Uczyli się też podstaw hartu ducha i wytrzymałości w warunkach wo-
jennych. Intensywnie szkolono kierowców samochodowych, obsługę 
czołgów, artylerzystów, obsługę naprawczo – remontową.

Dzień rozpoczynał się apelem i modlitwą. Kończył apelem wieczor-
nym i odśpiewaniem „Roty”- patriotycznej pieśni, autorstwa Marii 
Konopnickiej.

Tempo i fachowość szkolenia pozwoliły na osiągnięcia w stosunkowo 
krótkim czasie. Stąd też 26 października 1944 roku szkoleni rekruci 
złożyli przysięgę wojskową, tu w leśnej głuszy.

Oto słowa przysięgi: Przysięgam uroczyście skrwawionej Ziemi Pol-
skiej i Narodowi Polskiemu walczyć z niemieckim najeźdźcą o wyzwole-
nie Ojczyzny oraz utrwalenie wolności, niepodległości i potęgi Rzeczpo-
spolitej. Przysięgam rzetelnie i sumiennie wypełniać obowiązki żołnierza 
polskiego, wiernie wykonywać rozkazy przełożonych oraz przestrzegać 
tajemnicy wojskowej. Przysięgam nieugięcie stać na straży praw Narodu 
Polskiego, mieć wszystkich obywateli w równym poszanowaniu oraz nie-
złomnie strzec swobód demokratycznych. Tak mi dopomóż Bóg!4

Przysięgę poprzedziła Msza św., którą odprawił naczelny kapelan 
Korpusu – ks. ppłk. Stanisław Warchałowski z udziałem ks. kpt. Lu-
dwika Bartkiewicza. W uroczystości uczestniczyła młodzież szkolna, 
społeczeństwo i proboszcz parafii Sawin – ks. Zygmunt Grzegorzewski.

W tym leśnym obozie pancerniacy spędzili święta Bożego Narodze-
nia i tutaj powitali rok 1945. Nadal, mimo ostrej zimy, szkolili swo-
je bojowe umiejętności i potrzebną wiedzę. Część z nich szkoliła się  
w utworzonej szkole podoficerskiej. 

Wśród kadry zawodowej służyło najwięcej żołnierzy radzieckich. 
Wynikało to z tego, że brakowało kadry polskich oficerów i podofice-
rów znającej się na nowym sprzęcie i broni. Przyczyną takiego stanu, 
było wymordowanie w Katyniu polskiej kadry wojskowej – oficerów 
i podoficerów.

Nadchodziła zima 1944/45. Oddziały musiały przygotować się do jej 
przetrwania. Budowano ziemianki. Zabezpieczały one przed mrozami, 
opadami atmosferycznymi. Każdy z plutonów miał odrębną, którą sam 
budował.

Oto opis takiej ze wspomnień: Poszczególne plutony kopały doły 

1 A od dnia 21 lipca 1944 roku 1 Armii Wojska Polskiego.
2 Z. Szymczak, Pierwszy Pancerny w marszu i boju 1944 – 1945.
3 Grupy poborowych kierowały Rejonowe Komendy Uzupełnień w Chełmie, Hru-

bieszowie, Lublinie, Zamościu.
4 E. Głąb, Z Ziemi Chełmskiej na front….str.21(przypis)

o długości 12 m, szerokości ponad 5 m, zaś głębokość wynosiła 1,3 
m. Jedna ziemianka przeznaczona była dla całego plutonu. Ziemianki 
miały dwuspadowy dach z okrągłego drewna, spoczywający na skar-
pie dołu, zaś wierzchnią warstwę dołu stanowiła ziemia. Środek zie-
mianki stanowił korytarz, w którym stały stojaki z bronią, zaś po obu 
stronach były stanowiska sypialne dla czterech drużyn. Ziemianki 
w okresie jesienno-zimowym ogrzewane były piecykami zrobionymi  
z blaszanych beczek po paliwie z rurą wychodzącą na dach. Do oświetle-
nia wnętrza służyła lampka z puszki po konserwie, którą po umieszcze-
niu knota wypełniano paliwem płynnym. Wejście do ziemianki zamykane 
było prymitywnymi drzwiami wykonanymi z okrągłego drewna5.

 W takich warunkach nadal trwało życie i intensywne szkolenie goto-
wości bojowej żołnierzy 1 Korpusu Pancernego, którego dowódcą był 
generał brygady Józef Kimbar. Równolegle do szkolenia trwało wypo-
sażanie w broń, sprzęt bojowy i amunicję. 

Zgodnie z rozkazem Naczelnego Dowódcy Wojska Polskiego – ge-
nerała broni Michała Roli-Żymierskiego 1 Korpus podporządkowany 
został marszałkowi Gieorgijowi (Grzegorzowi) Żukowowi – dowódcy 
I Frontu Białoruskiego. 

Skład organizacyjny 1 Korpusu Pancernego:
- dowództwo,
- jednostki taktyczne: 1 Brygada Piechoty Zmotoryzowanej, 2 Bryga-

da Pancerna, 3 Drezdeńska Brygada Pancerna, 4 Drezdeńska Brygada 
Pancerna.

- pułki – artylerii pancernej, przeciwlotniczej i moździerzy, 1 Dywi-
zjo n Artylerii Rakietowej, 2 Samodzielny Batalion Rozpoznawczy, 6 
Samodzielny Batalion Łączności, 15 Samodzielny Batalion Saperów, 10 
Samodzielna Kompania Chemiczna, Klucz Samolotów łącznikowych.

- jednostki i urządzenia tyłowe: 7 Batalion Medyczno – Sanitarny, 2 
Kompania Dowozu, 14 Polowa Baza Remontu Czołgów, 15 Polowa Baza 
Remontu Samochodów, 12 Piekarnia Polowa, Kasa BP (Banku Polskie-
go)6, Stacja pocztowa7.

Po 16 stycznia 1945 r., po pozytywnym wyniku z przeglądu gotowości 
bojowej, Korpus wyruszył na front. Liczył wówczas 11 106 żołnierzy. 
Posiadał 270 pojazdów bojowych, 216 czołgów, 63 działa pancerne, 69 
transporterów, 33 samochody pancerne, 22 transportery z obsadą ka-
rabinów przeciwlotniczych, 40 dział różnego kalibru, 318 karabinów 
maszynowych, 16 dział przeciwlotniczych, 7 633 kbk i pm, 920 samo-
chodów różnych typów, 96 motocykli, 3 samoloty łącznikowe.

Rozpoczęła się wojenna droga Korpusu. Swój chrzest bojowy prze-
szedł w trakcie walk w ramach operacji łużyckiej – m. in. forsowania 
rzeki Nysy Łużyckiej. Podczas trwających kilka dni walk z jednostkami 
wojsk niemieckich na kierunku miasta Budziszyn. Pod Budziszynem, 
w okresie od 21 – 30 kwietnia 1945 r. trwały krwawe walki z wojskiem 
niemieckim, z udziałem żołnierzy 1 Korpusu. Zaś w okresie 7 – 10 maja 
1945 r. żołnierze 1 Korpusu czynnie walczyli w operacji praskiej, mają-
cej na celu zdobycie Pragi. Po drodze wyzwolili miasto Melnik. A rano 
11 maja w ramach 2 Armii Wojska Polskiego dotarli do Pragi.  Tutaj 
zakończył się z honorem szlak bojowy 1 Korpusu.

W szeregach Korpusu służyło zapewne wielu mieszkańców obecnej 
gminy Ruda-Huta. W wykazie poległych pancerniaków  pochodzących 
z Chełma, Sawina i innych miejscowości Ziemi Chełmskiej, znajdują się 
nazwiska pochodzących z obecnej gminy Ruda-Huta i okolicy. I tak: 
szer. Jan Kantyka lat 21, Ruda Huta; szer. Mikołajczyk Władysław lat 
24, Karolinów; szer. Pietrzak Julian lat 21, Ruda Opalin; szer. Kumarzyk 
Mieczysław lat 22, Marysin (?). Natomiast z ówczesnej gminy Świerże: 
szer. Kotowski Paweł lat 23, Świerże; szer. Masełko Stanisław lat 21, 
Okopy; Pająk Zygmunt lat 24, Świerże. Z Uhruska: szer. Tarandzio Wa-
cław lat 23. 

Tablica pamiątkowa ku czci 81 mieszkańców Ziemi Chełmskiej 
z tego oddziału, poległych w bojach za Ojczyznę, znajduje się w ko-
ściele parafii sawińskiej. Zaś w murach tutejszej szkoły Izba Tradycji  
I Drezdeńskiego  Korpusu Pancernego. 

I Drezdeński Korpus Pancerny to największa tego typu techniczna 
polska jednostka wojskowa utworzona w okresie II wojny światowej.

Źródła: 
E. Głąb, Z Ziemi Chełmskiej na front. Historyczne dzieje 1 Drezdeńskie-

go Korpusu Pancernego 1944 – 1945. Chełm, 2018 – 2019. 
Z. Szymczak, Pierwszy Pancerny w marszu i boju 1944 – 1945. Poznań, 

2012.
 
Ruda-Huta, luty 2021r.                Antoni Franecki                                                                                                                  

Autor prosi  czytelników o informacje, o innych osobach z terenu 
gminy walczących w tym Korpusie.

5 E. Głąb,  Z Ziemi Chełmskiej na front. …. Chełm  2018 – 2019.
6 Z. Szymczak – Pierwszy pancerny w marszu i w boju 1944 - 1945.
7 Ibidem.

1 Drezdeński Korpus Pancerny 
Wojska Polskiego
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Spotkanie rozpoczęła sekretarz Gminy Ruda-Huta Agnieszka Wosz-
czewska odczytem orędzia Helen Mirren, idealnie odzwierciedlające-
go trudny los całej branży teatralnej w tym niesprzyjającym jej czasie.

Kolejnym punktem obchodów Międzynarodowego Dnia Teatru były 
2 widowiska teatralne. Pierwszy to „Złodziejka” w wykonaniu Teatru 
OKO, nostalgiczny spektakl, w którym główna bohaterka odpoczywa-
jąc w kolorach, opowiada o przemijaniu.  Drugi natomiast to pokaz im-

prowizacji w wykonaniu MMS – Impro, humorystyczny i pełen żartów, 
którego jak sami artyści mówią, „Nie zobaczysz nigdy więcej...” 

Ostatnim punktem obchodów Międzynarodowego Dnia Teatru było 
swoiste przypieczętowanie oficjalnego otwarcia Huty Kultury. Każdy 
z obecnych miał możliwość „Dania ręki, że Huta Kultury ruszyła”.

Barbara Humeniuk

Międzynarodowy Dzień Teatru 2021
Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie przy udziale Teatru OKO i grupy improwizacyjnej MMS Impro zorganizo-
wał obchody Międzynarodowego Dnia Teatru, które rokrocznie obchodzone są 27 marca. Tym razem, ze względu 
na panującą pandemię Covid-19 i związane z nią obostrzenia, działanie zostało przesunięte na 30 maja 2021 r.

 1 maja 2021 r. w Podworskim Parku w Hniszowie odbyła się gra 
terenowa „Pod Biało-Czerwoną”. Uczestnicy podzieleni na 4 grupy 
rywalizowali podejmując kolejne wyzwania wymagające od nich 
sprawności fizycznej, sprytu i taktycznego myślenia.

Całość szkolenia odbywała się w duchu Dnia Flagi Rzeczypospolitej Polskiej, pro-
pagując patriotyzm w najweselszy możliwy sposób, czyli przy okrzykach dobrej za-
bawy. Mimo niekorzystnych warunków pogodowych udało się zrealizować i ukoń-
czyć 4 wyzwania, a po zakończeniu ostatniego klasyfikacja ogólna przedstawiała 
się następująco: I miejsce zajęły „Korniszony”, II - „Wsioki”, III - „Szfaby”, IV miejsce 
- „Śmierdziuchy”.

Najlepsza drużyna otrzyma od organizatorów pamiątkowe nagrody.

Damian Grzywna

Gra terenowa
„Pod Biało-Czerwoną”


